
一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发

展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名

李家庆

未亲自出席董事职务

董事

未亲自出席会议原因

工作原因

被委托人姓名

李丽华

安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无

保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：不适用

非标准审计意见提示

□适用 √不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

□适用 √不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

√适用 □不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以1,191,224,554股为基数，向全体股东

每10股派发现金红利3元（含税），送红股0股（含税），以资本公积金向全体股东每10股转增

5股。如在分配预案披露至实施期间因新增股份上市、股权激励归属、股份回购等事项导致

总股本发生变化的，则以未来实施分配方案的股权登记日的总股本为基数，按照分配比例不

变的原则对分配总额进行调整。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

□适用 √不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称

股票上市交易所

联系人和联系方式

姓名

办公地址

传真

电话

电子信箱

康龙化成

深圳证券交易所

董事会秘书

李承宗

北京市北京经济技术开发区泰河路6号

010-57330087

010-57330087

pharmaron@pharmaron.com

股票代码 300759

2、报告期主要业务或产品简介

（一）主营业务概览

公司是一家领先的全流程一体化医药研发服务平台，业务遍及全球，致力于协助客户加

速药物创新，提供从药物发现到药物开发的全流程一体化药物研究、开发及生产服务。公司

持续通过纵横两个方向着力提升服务平台的协同效应，不断投入建设新的服务能力，提高管

理效率，以满足市场和客户的需求。纵向上，通过加强同一学科在新药研发不同阶段的协同

效应，实现无缝对接。横向上，通过加强不同学科在新药研发同一阶段的协同合作，提升学科

专业水准，丰富服务内容，推动学科间的相互转化。此外，公司亦在原来以小分子药物为主的

研发服务平台之上，全力拓展大分子药物及细胞与基因治疗等研发服务能力的建设，康龙化

成致力于成为多疗法的药物研发服务全球领军企业。通过过去几年的不断投入和优化整合，

一方面，公司的实验室和CMC（小分子CDMO）服务两个成熟平台在服务能力、产能规模和运

营效率上持续提升；另一方面，临床研究和大分子和细胞与基因治疗服务两个新平台的服务

能力的建设和整合已初步完成，未来将逐步提升业务规模和运营效率。同时，公司的全流程

一体化服务平台亦进一步加强国际化的建设，从而能为客户提供跨学科、跨区域和跨国界的

协同服务方案，以充分利用公司全球的科研人才网络和满足客户对地域的战略需要。公司的

实验室服务、CMC（小分子CDMO）服务、临床研究服务、大分子和细胞与基因治疗服务四大业

务平台业务主要覆盖如下服务业务：

1、实验室服务

公司的实验室服务主要包括实验室化学和生物科学服务。

实验室化学是公司发展的起点和重要组成部分，实验室化学服务包括药物化学、合成化

学、分析及纯化化学和计算机辅助药物设计（CADD）等业务，为客户提供化合物库的设计与

合成、苗头化合物发现、先导化合物合成及优化、手性及非手性分离及纯化等不同的实验室化

学服务。

生物科学服务包括体内外药物代谢及药代动力学、体外生物学和体内药理学、药物安全

性评价及美国实验室服务。公司的生物科学服务为客户提供包括靶点确认、构效关系研究、

候选化合物确认、成药性研究等药物研发服务。公司的美国实验室服务为客户提供小分子药

开发过程中所需的DMPK/ADME和生物分析方面的服务。此外，美国实验室服务也能够提供

包括眼科疾病和医疗器械产品研发方面的服务。

2、CMC（小分子CDMO）服务

公司经验丰富的CMC（小分子CDMO）团队为客户提供包括小分子原料药工艺开发及生

产、材料科学/预制剂、制剂开发及生产和分析开发在内的全流程服务以支持临床前和各阶段

临床研究以及商业化生产需求。工艺开发及生产团队可以提供包括发现及开发高效和绿色

的合成工艺路线、优化现有合成路线及放大工艺在内的各项服务；材料科学/预制剂团队主要

为晶型筛选、工艺开发及早期配方开发提供服务；制剂开发团队设计、修改及制备口服配方以

切合临床前、临床及商业需求；分析开发团队就原料药及药品的工艺开发及制造提供全面的

分析测试支持服务。

公司CMC（小分子CDMO）服务主要是在药物开发阶段向制药企业提供化学、制剂工艺开

发及生产等服务，目前已覆盖临床各阶段的工艺研发和商业化阶段生产的需求。公司的

cGMP原料药及药品生产设施符合资格生产产品以支持美国、中国及欧盟等全球市场的临床

试验。公司的质量保证体系遵循人用药品注册技术要求国际协调会会议指引（ICH Guide⁃
lines），并支持符合FDA、NMPA及EMA颁布的原料药及药品开发和生产规定，亦可以为客户

在美国、欧盟及亚洲进行监管备案及cGMP审核编制完整的监管数据包及文件提供支持。

3、临床研究服务

公司的临床研究服务包括外国临床研究服务和中国临床研究服务。

外国临床研究服务专注于放射性标记科学及早期临床试验服务。公司的放射性标记科

学服务通过帮助客户合成碳14及氚放射性标记化合物，以研究各类化合物在人体内的吸收、

扩散、代谢与排泄，加速客户的临床开发进程。此外，公司通过位于美国马里兰州拥有96个

床位的独立早期临床研发中心和分析中心为客户提供包括综合性首次人体试验，疫苗开发/
感染挑战试验，综合性碳14药物吸收、分布与排泄实验，TQT/心脏安全性以及跨种族桥接实

验等临床试验服务。

中国临床研究服务由临床试验服务和临床研究现场管理服务组成，全面覆盖国内临床研

究不同阶段的各项服务需求。其中，临床试验服务主要包括：监管及法规注册、医学事务、医

学监察、临床运营、数据管理及统计分析、生物样本分析、药物警戒及定量药理等；临床研究现

场管理服务包括CRC服务、医院调研与甄选、SSU快速启动、受试者招募与管理、质量保证与

培训、上市后研究等。

公司在中国和美国开发建设的生物分析平台，可支持全球各地的小分子和生物药临床实

验的生物分析工作。此外，公司在国内外搭建的临床研究服务平台与公司临床前业务深度融

合，可同时在中国、美国或欧洲为客户的候选药物向监管机构提交 IND申请，构建临床开发服

务一体化平台。

4、大分子和细胞与基因治疗服务

公司的大分子和细胞与基因治疗服务包括大分子药物发现及开发与生产服务（CDMO）
和细胞与基因治疗实验室服务及基因治疗药物开发与生产服务（CDMO）。

大分子药物发现服务包括大分子药物质粒设计、细胞筛选、目标大分子表达和纯化、目标

大分子分析方法的开发及其对产品的分析鉴定，主要服务于研发早期阶段课题对细胞及蛋白

包括单抗的各类需求。

大分子药物开发与生产服务（CDMO）方面，公司正在加快大分子药物CDMO平台的建

设，并预计近70,000平方米的大分子药物开发和生产服务产能将在2023年投入使用。产能

投入使用后将能提供细胞株与细胞培养工艺、上下游生产工艺、制剂处方和灌装生产工艺以

及分析方法的开发服务，同时提供 200L到 2000L规模的中试至商业化阶段的原液及制剂生

产服务。

细胞与基因治疗实验室服务包括各类蛋白、细胞分析方法的开发及验证、各类DNA及

RNA分析方法的开发及验证，细胞与基因产品的活性、毒性、组织分布、病毒扩散分析以及细

胞与基因产品的定量分析，能够满足细胞与基因产品在临床前和临床开发以及上市阶段对分

析方法的特殊要求（包括对GLP/GCP/GMP法规的遵循）。

基因治疗药物开发与生产服务（CDMO）包括含治疗基因的质粒合成、细胞系开发、细胞

库建立、生产工艺开发及优化、制剂工艺优化、产品放大量生产、分析方法开发及其验证、产品

相关杂质鉴定和分析、稳定性评估、产品分析鉴定及其GMP批次放行等，涵盖基因治疗产品

工艺开发及其 cGMP生产的全流程CDMO服务，以支持基因产品的临床前安全性评价、临床

试验 I期、II期、III期以及上市后产品生命周期管理的需求。该等服务设施拥有英国药监机构

MHRA的生物药及细胞与基因治疗药物的生产许可证。

（二）所处行业情况

公司从事药物研究、开发及生产服务，为客户提供药物发现和药物开发的全流程一体化

服务，公司业务与医药行业及药物研发外包市场的发展有着紧密的关系。

1.全球及中国药物研发及生产投入情况

全球人口老龄化的加速进展，慢性病患者群体规模的扩大以及各国对于医疗卫生总投入

的增加，全球和中国的医药市场会持续发展，进而带动了医药研发和生产投入的持续增加。

未来全球药物研究、开发及生产市场规模和中国药物研究开发及生产市场规模均有望保持良

好增长。根据沙利文预测，2年全球医药市场药物研发及生产投入规模约为5,999亿美元，预

计到 2027年全球医药市场药物研发及生产投入将达到 8,134亿美元，2022年至 2027年的年

复合增长率6.3%；其中，2022年中国医药市场药物研发及生产投入约为6,172亿人民币，预计

到2027年这一投入规模将增加到10,278亿人民币，2022年至2027年的年复合增长率10.7%。

2.全球及中国的药物研发及生产外包服务市场发展情况

在研发成本增加和专利悬崖的双重压力下，同时受到自身研发人才限制的影响，药企逐

步倾向于选择医药研发生产外包服务以降低药物研发的成本，提升公司研发效率。医药研发

投入的不断增加亦为研发及生产外包服务的市场发展提供了坚实基础。根据沙利文预测，

2022年全球医药市场药物研发及生产外包服务总体规模约为1,572亿美元，预计到2027年该

规模将达到 2,675亿美元，2022年至 2027年的年复合增长率 11.2%。此外，伴随中国药物研

发及生产外包服务能力的不断提升和中国的药物研发和生产投入的不断增加，中国药物研发

及生产外包服务在全球药物研发及生产外包服务市场的占有率也在不断提升。根据沙利文

预测，2022年中国药物研发及生产外包服务规模约占全球总规模的13.0%，预计到2027年中

国的药物研发及生产外包服务规模将达到4,087亿人民币,市场占有率将有望提升到22.7%。

a)药物发现研发服务市场情况

药物发现是一个多学科协作、系统性的工作和过程。根据沙利文预测，2022年全球药物

发现CRO服务市场规模预计为180亿美元，药物发现研发服务渗透率（药物发现CRO服务收

入占潜在可外包药物发现研发投入的比重）达46.7%。预计至2027年，全球药物发现服务的

市场规模将增至359亿美元，2022年至2027年的年复合增长率14.8%，全球药物发现研发服

务渗透率将达到 65.1%；与此同时，2022年中国药物发现研发CRO服务市场规模预计为 214
亿人民币，中国药物发现研发服务规模约占全球总规模的17.7%。预计到2027年，中国药物

发现研发服务市场规模将增至611亿人民币，市场占有率将有望提升到25.3%?
b)药物工艺开发及生产服务市场情况

药物工艺开发及生产（CDMO）服务覆盖药物临床前研究、临床研究、药品注册和商业化

生产全过程。根据沙利文预测，2022年全球药物CDMO服务市场规模预计为749亿美元。预

计至2027年，全球药物CDMO服务的市场规模将增至1,573亿美元，2022年至2027年的年复

合增长率16.0%；与此同时，2022年中国药物CDMO服务市场规模预计为666亿人民币，规模

占全球药物CMO服务市场的13.2%。预计到2027年，中国药物CDMO服务市场规模将增至

2,239亿人民币，市场占有率将有望提升到21.2%。

c)临床研究服务的市场情况

药物临床研究服务覆盖药物的一期至三期的临床试验及上市后研究。根据沙利文预测，

2022年全球药物临床研究服务市场规模为547亿美元，市场渗透率（临床研究CRO服务收入

占潜在可外包临床研究投入的比重）为 44.3%。预计至 2027年，全球的市场规模将增至 818
亿美元，2022年至2027年的年复合增长率为8.4%，市场渗透率预计将达到48.4%；与此同时，

2022年中国药物临床研究外包服务市场预计达到397亿人民币，规模占全球药物临床研究服

务市场的10.8%。随着中国医药行业的发展，预计到2027年，中国药物临床研究服务规模将

增至1,223亿人民币，期间服务规模年复合增长率为25.2%，市场占有率将有望提升到22.2%。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 √否

元

总资产

归属于上市公司股东的净资产

营业收入

归属于上市公司股东的净利润

归属于上市公司股东的扣除非经
常性损益的净利润

经营活动产生的现金流量净额

基本每股收益（元/股）

稀释每股收益（元/股）

加权平均净资产收益率

2022年末

20,492,557,228.07

10,548,615,357.20

2022年

10,266,288,179.53

1,374,604,224.18

1,421,388,329.84

2,142,816,416.93

1.1625

1.1608

13.28%

2021年末

18,389,124,353.35

10,129,240,934.77

2021年

7,443,769,724.38

1,661,028,567.53

1,340,802,324.63

2,058,043,830.38

1.3988

1.3691

17.31%

本年末比上年末增减

11.44%

4.14%

本年比上年增减

37.92%

-17.24%

6.01%

4.12%

-16.89%

-15.21%

-4.03%

2020年末

11,908,792,687.05

8,870,319,872.38

2020年

5,133,596,758.68

1,172,382,387.80

800,680,286.11

1,648,609,957.11

0.9883

0.9854

14.13%

（2）分季度主要会计数据

单位：元

营业收入

归属于上市公司股东的净利润

归属于上市公司股东的扣除非经
常性损益的净利润

经营活动产生的现金流量净额

第一季度

2,102,899,933.93

249,086,573.60

310,563,849.47

417,792,056.81

第二季度

2,531,685,502.02

336,345,799.25

369,176,675.13

440,995,358.18

第三季度

2,768,208,563.01

375,674,760.35

377,837,497.51

536,282,616.15

第四季度

2,863,494,180.57

413,497,090.98

363,810,307.73

747,746,385.79

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重

大差异

□是 √否

4、股本及股东情况

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通
股股东总数

前10名股东持股情况

股东名称

HKSCC
NOMI-

NEES LIM-
ITED

深圳市信中康
成投资合伙企
业（有限合伙）

PHARMA -
RON

HOLD-
INGS LIM-
ITED

香港中央结算
有限公司

中国工商银行
股 份 有 限 公
司－中欧医疗
健康混合型证
券投资基金

楼小强

深圳市信中龙
成投资合伙企
业（有限合伙）

天津君联闻达
股权投资合伙
企业（有限合
伙）

宁波龙泰康投
资管理有限公
司

北海多泰创业
投资有限公司

上述股东关联关系或一致行动
的说明

34,847

股东性质

境外法人

境内非国有法人

境外法人

境外法人

其他

境内自然人

境内非国有法人

境内非国有法人

境内非国有法人

境内非国有法人

年度报告披露
日前一个月末
普通股股东总
数

1、信中康成和信中龙成为中信并购基金控制的持股主体。
2、公司股东楼小强持有宁波龙泰康 100% 的股权，楼小强的配偶郑北持有北海多泰 100% 的股权，楼小强的兄弟 Boliang Lou 为 Pharmaron

Holdings Limited 的董事。
除上述股东之间的关联关系外，本公司前十名股东之间不存在关联关系。

持股比例

16.88%

15.93%

11.06%

4.17%

4.07%

3.81%

2.67%

2.55%

2.50%

1.48%

52,761

持股数量

201,000,193.00

189,718,748.00

131,761,000.00

49,647,856.00

48,511,773.00

45,370,000.00

31,859,385.00

30,427,638.00

29,750,017.00

17,584,657.00

报告期末表决
权恢复的优先
股股东总数

0
年度报告披露日前一个月末表
决权恢复的优先股股东总数

持有有限售条件的股份数量

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

37,687,500.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0

质押、标记或冻结情况

股份状态

质押

质押

质押

持有特别表决
权股份的股东
总数（如有）

数量

14,307,000.00

14,566,500.00

8,600,000.00

0

公司是否具有表决权差异安排

□适用 √不适用

（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

□适用 √不适用

三、重要事项

无

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发

展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无

保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所未发生变更。

非标准审计意见提示

□适用 √不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

□适用 √不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

√适用 □不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以413,914,325股为基数，向全体股东每

10股派发现金红利10元（含税），送红股0股（含税），以资本公积金向全体股东每10股转增0
股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

□适用 √不适用

二、公司基本情况

1、公司简介
股票简称

股票上市交易所

联系人和联系方式

姓名

办公地址

传真

电话

电子信箱

华大基因

深圳证券交易所

董事会秘书

徐茜

深圳市盐田区洪安三街21号华大综合园7栋7层-14
层

0755-36307035

0755-36307065

ir@bgi.com

股票代码

证券事务代表

敖莉萍

深圳市盐田区洪安三街21号华大综合园7栋7层-14
层

0755-36307035

0755-36307065

ir@bgi.com

300676

2、报告期主要业务或产品简介

公司作为中国基因行业的奠基者，秉承“基因科技造福人类”的使命，通过20多年的人才

积聚、科研积累和产业积淀，已建成覆盖全球百余个国家和全国所有省市自治区的营销服务

网络，成为屈指可数的覆盖本行业全产业链、全应用领域的科技公司，立足技术先进、配置齐

全和规模领先的多组学产出平台，已成为全球屈指可数的科学技术服务提供商和精准医疗服

务运营商。

公司主营业务为通过基因检测、质谱检测、生物信息分析等多组学大数据技术手段，为科

研机构、企事业单位、医疗机构、社会卫生组织等提供研究服务和精准医学检测综合解决方

案。华大基因以推动生命科学研究进展、生命大数据应用和提高全球医疗健康水平为出发

点，基于基因领域研究成果及精准检测技术在民生健康方面的应用，致力于加速科技创新，减

少出生缺陷，加强肿瘤防控，抑制重大疾病对人类的危害，实现精准治愈感染，全面助力精准

医学。

（1）生育健康基础研究和临床应用服务

公司基于高通量测序和高质量临床质谱检测服务等创新型自主检测平台，从出生缺陷三

级防控角度出发，业务涵盖婚前、孕前、孕期、新生儿和儿童各阶段，开展与生育健康相关的基

础研究和临床应用服务，旨在全面助力出生缺陷防控，提高儿童健康水平，保障妇幼健康。主

要业务包括一级预防：地中海贫血基因检测、扩展性携带者筛查、染色体异常检测、胚胎植入

前遗传学检测；二级预防：无创产前基因检测、多种单基因病无创产前检测、NGS技术产前诊

断、妊娠期并发症筛查、孕期营养检测、孕期激素/生殖健康检测；三级预防：新生儿耳聋基因

筛查、遗传代谢病筛查、新生儿疾病基因筛查；辅助诊断：单基因遗传病检测、全外显子检测、

全基因组检测、用药安全指导等。

截至报告期末，公司各项生育健康检测产品累计服务超过2,374万人次，已为超过1,263
万人提供无创产前基因检测；超过598万名新生儿和成人接受了遗传性耳聋基因筛查的检测

服务，发现数千名先天性耳聋及迟发性耳聋受累者，为这些聋儿和迟发性耳聋受累者提供了

早发现早治疗的机会；已为超过128万人提供了地中海贫血基因检测，助力地中海贫血产前

诊断及干预，防控重度地中海贫血；已为超过154万名新生儿进行遗传代谢病检测，同时提供

基因检测辅助高危疑似患儿尽早进行疾病确诊，争取做到“早筛查、早诊断、早治疗”，对提高

人口质量具有重大意义；公司继续深耕单基因遗传病检测领域，已经为全球超过14.8万名患

者提供单基因遗传病基因检测。公司参与的由上海交通大学医学院附属新华医院牵头的“中

国多中心新生儿遗传病基因筛查研究”项目已顺利完成，此项目通过对3万例新生儿进行156
种遗传病159个基因的筛查，为筛查阳性患儿提供进一步临床检查以确诊或排除疾病，并对

确诊患者给予相应的治疗及随访，建立并逐步完善了新生儿遗传病基因筛查系统，有效降低

生化筛查漏检率。

在全球范围内，公司生育健康业务已经布局60多个国家。同时，公司以覆盖生育健康全

周期为战略布局的主要方向，以婚前、孕前、孕期、新生儿和儿童等人群为主要服务对象，提供

贯穿妇幼健康全周期、全方位、全覆盖，全球领先的多组学临床应用检测服务，核心产品不断

技术升级，全面保障妇幼健康，助力健全我国的出生缺陷防控体系。

（2）肿瘤防控及转化医学类服务

公司围绕多类肿瘤构建肿瘤“预、筛、诊、监”闭环，并通过技术和产品的不断升级，建立全

面有效的防控体系。公司面向受检者提供癌症风险评估以及靶向治疗和免疫治疗等用药指

导和复发监测信息，为各级医疗机构提供基于高通量测序、PCR、酶联免疫、化学发光等技术

的检测试剂，并且与国内外知名医药企业合作开展致病机理发现、生物标志物开发、药物靶标

确认和药物风险管控等全套药物基因组学研究业务和肿瘤临床研发业务。主要服务包括：遗

传性肿瘤基因检测、HPV分型基因检测、DNA甲基化检测、肿瘤标志物测定、肿瘤个体化诊疗

和用药指导基因检测、和肿瘤微小残留病灶（MRD）定制化检测等。

在肿瘤临床业务方面，公司与中山大学附属肿瘤医院、复旦大学附属中山医院等超过

500家三甲医院建立业务合作关系，并成功测试运行了多家肿瘤高通量测序实验室，截至报

告期末累计为近19万名受检者提供肿瘤相关基因检测。报告期内，公司推出华妍安®子宫内

膜癌分子分型检测、HRR基因与HRD状态评分共检产品，并对血液肿瘤领域的创新型产品华

雪安?基因检测进行升级迭代。

在肿瘤防控服务方面，公司积极推动宫颈癌和粪便DNA甲基化检测服务。截至报告期

末，公司累计完成超过50万例粪便DNA甲基化检测。宫颈癌筛查业务已覆盖全国31省152
个地市，累计为超过 660 万人提供HPV分型基因检测，通过及时进行临床确诊或干预治疗，

有效预防了宫颈癌的发生。HPV分型基因检测和粪便DNA甲基化检测已成为惠民检测项

目，大人群民生项目模式已经初见成效。公司在报告期内推出华常康®便隐血检测产品，在国

际市场推广COLOTECT®无创肠癌辅助诊断检测系列产品，升级发布了肝癌的单癌种检测产

品一华甘宁®无创肝癌基因检测，进一步丰富肿瘤防控产品管线。

（3）感染防控基础研究和临床应用服务

公司利用宏基因组学等多个技术平台对疑难危重感染进行检测和分析，建立了多种病原

检测的技术与产品体系，覆盖了不同客户人群多层次的检测需求，成为临床诊断的重要辅助

手段。其中，基于宏基因组学的PMseq®病原微生物高通量基因检测根据不同病原类型（DNA
或RNA病原体）以及不同的检测灵敏度，从血流感染、中枢神经系统感染、呼吸系统感染及局

灶感染四大症候群维度，针对不同标本类型，细化升级出基础版/高敏版的PMseq®-DNA、PM⁃
seq®-RNA、PMseq®-DNA+RNA 病原微生物高通量基因检测产品。公司研发的 PM Easy
Lab 全自动核酸检测系统可一站式处理从核酸提取到检测出报告的全过程；并基于此平台开

发的中枢神经系统感染病原体核酸多重检测产品、呼吸道病原体核酸多重检测产品以及细菌

耐药基因多重检测产品，可为中枢神经系统感染和呼吸道感染患者提供快速的病原学检测结

果和重点耐药基因检测结果，辅助临床用药，促进抗生素合理使用。同时，公司基于液相色谱

串联质谱技术的抗菌药物浓度检测产品，可为医生制定用药处方提供参考依据。

截至报告期末，感染防控业务覆盖国内省市自治区及直辖市约31个，合作科研机构9家，

医疗机构约1,000家，主要客户群体包括研究所、医院重症医学科、呼吸科、感染科等科室的疑

似感染患者，尤其是疑难、危重感染患者，涉及不明原因发热、血流感染、脑炎脑膜炎症候群、

呼吸道感染等各种感染性相关疾病。依托各医检所中心实验室，PMseq®检测样本量呈现快

速增长趋势。截至报告期末，PMseq®系列产品累计为超过25万人提供检测。

（4）多组学大数据服务与合成业务

公司率先面向合作伙伴提供多组学大数据服务，致力于成为全球生命科学研究机构的卓

越合作伙伴，为从事生命科学研究的机构和企业提供高质量、行业领先的多组学大数据全流

程系统解决方案。该服务面向的主要客户为以高校、研究性医院等为代表的科研机构，以及

以药企、育种公司等为代表的工业客户。多组学大数据服务业务主要包含基因测序、质谱分

析、生物数据库管理、数据云分析等标准化技术服务和全流程系统解决方案，业务服务从临床

科研、药物研发、推动现代化分子育种等维度着手，为科研用户提供全方位个性化解决方案。

报告期内，充分发挥国产测序仪成本可控、技术先进的优势，以更加普惠的价格助力全球

生命科学发展，获得了超过数千家学术、临床及企业客户的认可，纯测序业务的极致交付也极

大提升了客户体验；公司基于国产单细胞自主平台，主推DNBeLab C4 RNA-Seq单细胞产

品，推出包括脑科学、图谱发育、疾病大队列等多应用场景模式，结合多组学技术满足不同客

户需求，为大学、研究所等科研用户提供多维度单细胞水平研究一站式服务；同时推出空间转

录组和单细胞联合分析方案，从时间和空间角度定位组织类型中细胞表达，实现更加精细化

单细胞研究。Dr. Tom多组学数据挖掘系统三期交付并投入使用，除RNA组学、蛋白质组学、

甲基化组、单细胞组学，还上线了宏基因组、代谢组学等；同时，打造了行业标杆水平的WGS
产品完整解决方案，推出大型队列解决方案、Low Pass WGS和长读长WGS应用，CRISPR全

基因组脱靶检测服务等，加速人群队列研究，助力精准医学基础研究快速发展；宏基因组测序

联合WGS和代谢组学，可全面解析微生物-代谢物-宿主之间的互作机制，有助于探寻菌群对

宿主健康和疾病的作用机制；16S/18S/ITS微生物扩增子DNBSEQ® PE300，有利于揭示环境

微生物群体特征，探究环境微生物的种群丰度、分布结构和系统进化。

合成类业务主要包含基因合成、Oligo合成等。其中，基因合成业务包括合成密码子优化

过的 cDNA、特殊位点突变的基因、人工设计的DNA序列，公司可提供包含目的基因的质粒；

Oligo合成则是利用化学方法合成特定的已知序列的寡核苷酸片段，主要应用于反义寡聚核

苷酸、测序与扩增的引物、DNA杂交、探针、点突变以及全基因合成等实验中。报告期内，公

司合成业务平台规模持续扩大，积极布局海外市场。在寡核苷酸合成方面，着重提升现有平

台饱和度。建设扩大Oligo纯化及检测规模，提升交付通量，增加工业类应用的市场份额；在

基因合成方面，持续完善产线的上下游流程，建立不同技术路线有机结合的工艺流程，提升综

合交付能力。

（5）精准医学检测综合解决方案

公司在精准医学领域坚持“自主研发为主、生态合作为辅”的战略，凭借强大的研发能力、

丰富的临床转化能力及高性能的自主平台，建立了精准医学综合解决方案。华大基因为医疗

机构提供覆盖“高通量测序平台、高分辨质谱平台、高性能大数据分析及储存平台、传统检验

平台”的精准医学检测综合解决方案，基于客户个性化需求，结合不同检测通量、多种技术平

台及服务项目，进行产学研全面覆盖的精准医学综合解决方案、区域精准医学综合解决方案

和智慧医学综合解决方案的个性化输出，在优化样品处理技术、建库技术和信息解读等方面

提高检测服务质量，以更具规模经济效益的专业一体化解决方案，带动下游临床及科研应用

向合规化、标准化、自动化、模块化、信息化和智能化方向发展。

公司在科研和产业化过程中形成了庞大的数据积累，在生物样本和表型数据的基础上，

采用测序、质谱、PCR等多维度技术对生物样本进行多组学的数据化，利用智能化技术、数据

挖掘系统和生物信息学分析工具对海量数据进行充分整合和分析，提高医疗健康行业对疾病

的发生、发展、终结以及复发全过程的全面认知。精准医学检测整合了前沿科学技术与传统

医学方法，为健康中国实现提供了贯穿全生命周期的新型医学综合解决方案，未来有望赋能

全球生命健康产业。

过去三年来，公司充分发挥精准医学综合解决方案的优势，推出包括实验室设计、人员培

训、样本分析和报告解读等的“火眼”实验室一体化综合解决方案服务，“火眼”实验室已为全

球公共卫生事业做出了积极贡献，公司的综合技术实力和运营管理能力也得到了充分检验。

随着市场环境的转变，公司积极调整经营策略，依托“火眼”实验室渠道优势，稳步推进“火眼”

实验室向出生缺陷、肿瘤防控及其他重大的传感染疾病检测等常规业务转化，部分海外地区

的“火眼”实验室已通过技术转移、设备升级等方式转型为可开展常规检测服务的实验室，促

进了公司常规业务的本地化运营进程。

同时公司紧抓全球精准医学服务体系建设扩容的契机，在产品资质、本地化战略规划、质

量体系等多个维度，全面深化国际业务拓展。在海外资质方面，报告期内新增医疗器械资质

133项，覆盖生育、肿瘤和感染核心业务，为海外业务的本地化发展与长期合作奠定基础。在

海外业务本地化发展规划方面，公司利用自身技术优势和工程化能力，布局“前店后厂”战略，

推进 IVD工厂建设。公司在非洲埃塞俄比亚建立的 IVD工厂为埃塞俄比亚首家获得 ISO
13485体系认证的 IVD企业，并于报告期内完成体系复评审及扩项，对于公司立足埃塞俄比

亚，服务非洲国家奠定了良好基础；公司围绕核心业务已在世界多个国家和地区成立独资或

合资公司，持续推动精准医学检测服务本地化开展，公司于报告期内成立了沙特合资公司，布

局沙特第三方医学检测市场，双方将结合自身核心技术优势与沙方的区域资源优势，进一步

推动精准医学检测业务在沙特的发展。公司积极探索满足不同国情、地区需求的分级诊疗解

决方案和本地化闭环模式，现已启动部分国家和地区的精准医学民生项目。报告期内，公司

在香港的宫颈癌及大肠癌筛查项目已开始稳步实施。

公司基于精准医学综合解决方案的应用积累了丰富的自动化、信息化、模块化和标准化

经验，同时公司大规模人群检测技术和筛查经验可更好地用于常规业务领域的快速拓展，进

一步为各个国家和地区的公众健康和公卫体系建设做出积极的贡献。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 √否

元

总资产

归属于上市公司股东的净资产

营业收入

归属于上市公司股东的净利润

归属于上市公司股东的扣除非经
常性损益的净利润

经营活动产生的现金流量净额

基本每股收益（元/股）

稀释每股收益（元/股）

加权平均净资产收益率

2022年末

14,375,513,943.16

10,078,567,502.32

2022年

7,046,132,081.19

802,922,745.12

717,539,716.05

136,378,792.40

1.9566

1.9660

8.35%

2021年末

14,254,029,629.93

9,318,407,626.12

2021年

6,766,137,315.11

1,461,536,272.38

1,358,342,523.98

2,476,132,383.90

3.5643

3.5502

17.31%

本年末比上年末增减

0.85%

8.16%

本年比上年增减

4.14%

-45.06%

-47.18%

-94.49%

-45.11%

-44.62%

-8.96%

2020年末

11,195,040,535.59

5,910,105,053.53

2020年

8,397,230,002.83

2,090,285,273.48

2,049,045,082.77

3,602,692,531.30

5.2520

5.2353

40.44%

（2）分季度主要会计数据

单位：元

营业收入

归属于上市公司股东的净利润

归属于上市公司股东的扣除非经
常性损益的净利润

经营活动产生的现金流量净额

第一季度

1,430,136,393.71

330,415,233.13

303,421,596.74

-674,271,200.18

第二季度

1,731,197,337.25

275,484,674.57

249,130,554.13

448,988,643.97

第三季度

1,352,666,560.15

141,442,691.01

117,843,167.84

32,519,885.61

第四季度

2,532,131,790.08

55,580,146.41

47,144,397.34

329,141,463.00

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重

大差异

□是 √否

4、股本及股东情况

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通
股股东总数

前10名股东持股情况

股东名称

深圳华大基因
科技有限公司

深圳生华投资
企业（有限合
伙）

交通银行股份
有限公司－万
家行业优选混
合型证券投资
基金（LOF ）

香港中央结算
有限公司

中国银行股份
有限公司－华
宝中证医疗交
易型开放式指
数证券投资基
金

深圳华大三生
园科技有限公
司

何倩兴

汪建

中国农业银行
股 份 有 限 公
司 － 中 证
500 交易型开
放式指数证券
投资基金

BARCLA
YS BAN

K PLC

上述股东关联关系或一致行动
的说明

78,558

股东性质

境内非国有法
人

境内非国有法
人

其他

境外法人

其他

境内非国有法
人

境内自然人

境内自然人

其他

境外法人

年度报告披露
日前一个月末
普通股股东总
数

持股比例

35.94%

8.33%

2.42%

1.97%

1.00%

0.95%

0.68%

0.61%

0.50%

0.40%

上述股东中，汪建是深圳华大基因科技有限公司（以下简称华大控股）的控股股东，华大控股是深圳华大三生园科技有限公司（以下简称华大三生
园）的控股股东；华大控股的董事长兼总经理汪建是华大三生园的董事。除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知其是否
属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。

78,174

持股数量

148,773,893.00

34,470,455.00

10,000,069.00

8,172,914.00

4,139,919.00

3,935,824.00

2,820,936.00

2,537,800.00

2,070,000.00

1,637,200.00

报告期末表决
权恢复的优先
股股东总数

0

持有有限售条件的股份数量

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1,903,350.00

0.00

0.00

年度报告披露日前一个月末表
决权恢复的优先股股东总数

质押、标记或冻结情况

股份状态

质押

质押

0
持有特别表决
权股份的股东
总数（如有）

数量

71,860,000.00

1,000,000.00

0

公司是否具有表决权差异安排

□适用 √不适用

（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

□适用 √不适用

三、重要事项

公司秉承“基因科技造福人类”的使命，坚持“防大于治、人人可及”的公共卫生普惠精准

防控理念，坚持源头创新，加快技术转化和产品迭代，加强全球资质布局，将产品和技术通过

工程化赋能的方式进行全球拓展，推动业务的持续发展。报告期内，公司实现营业收入704,
613.21万元，同比上升 4.14%；实现归属于上市公司股东的净利润 80,292.27万元，同比下降

45.06%。报告期内，公司继续加大研发投入力度，研发投入总金额为59,267.42万元，同比增

长9.31%。

报告期内公司经营情况和重要事项详见公司《2022年年度报告》“第三节 管理层讨论与

分析”和“第六节 重要事项”。

长江证券（上海）资产管理有限公司董事会及董事保证旗下基金2022年年度报告所载资

料不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别

及连带责任。

长江证券（上海）资产管理有限公司（以下简称“本公司”）旗下长江收益增强债券型证券

投资基金、长江乐享货币市场基金、长江乐丰纯债定期开放债券型发起式证券投资基金、长江

乐盈定期开放债券型发起式证券投资基金、长江乐越定期开放债券型发起式证券投资基金、

长江乐鑫纯债定期开放债券型发起式证券投资基金、长江可转债债券型证券投资基金、长江

量化匠心甄选股票型证券投资基金、长江安盈中短债六个月定期开放债券型证券投资基金、

长江添利混合型证券投资基金、长江安享纯债18个月定期开放债券型证券投资基金、长江均

衡成长混合型发起式证券投资基金、长江量化消费精选股票型发起式证券投资基金、长江新

能源产业混合型发起式证券投资基金、长江沪深300指数增强型发起式证券投资基金、长江

量化科技精选一个月滚动持有股票型发起式证券投资基金、长江双盈6个月持有期债券型发

起式证券投资基金、长江红利回报混合型发起式证券投资基金、长江致惠30天滚动持有短债

债券型发起式证券投资基金、长江鑫选 3个月持有期混合型发起式基金中基金（FOF）、长江

智能制造混合型发起式证券投资基金、长江新兴产业混合型发起式证券投资基金、长江丰瑞

3个月持有期债券型证券投资基金、长江启航混合型发起式证券投资基金、长江尊利债券型

证券投资基金、长江智选 3个月持有期混合型基金中基金（FOF）、长江聚利债券型证券投资

基金和长江货币管家货币市场基金的2022年年度报告全文于2023年3月31日在本公司网站

（https://www.cjzcgl.com）和中国证监会基金电子披露网站（http://eid.csrc.gov.cn/fund）披露，供

投资者查阅。如有疑问可拨打本公司客服电话（4001-166-866）咨询。

本基金管理人承诺以诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金资产，但不保证基金一

定盈利，也不保证最低收益。请充分了解基金的风险收益特征，审慎做出投资决定。

特此公告。

长江证券（上海）资产管理有限公司

二〇二三年三月三十一日

长江证券（上海）资产管理有限公司
旗下部分基金2022年年度报告提示性公告

本公司董事会及董事保证基金2022年年度报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述
或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

九泰基金管理有限公司旗下:
九泰久福量化股票型证券投资基金
九泰久慧混合型证券投资基金
九泰久睿量化股票型证券投资基金
九泰久盛量化先锋灵活配置混合型证券投资基金
九泰久信量化股票型证券投资基金
九泰久益灵活配置混合型证券投资基金
九泰聚鑫混合型证券投资基金
九泰科盈价值灵活配置混合型证券投资基金
九泰量化新兴产业混合型证券投资基金
九泰日添金货币市场基金
九泰锐丰灵活配置混合型证券投资基金（LOF）
九泰锐富事件驱动混合型发起式证券投资基金（LOF）
九泰锐和18个月定期开放混合型证券投资基金
九泰锐升混合型证券投资基金

九泰锐益灵活配置混合型证券投资基金（LOF）
九泰锐智事件驱动灵活配置混合型证券投资基金（LOF）
九泰泰富灵活配置混合型证券投资基金（LOF）
九泰天宝灵活配置混合型证券投资基金
九泰天富改革新动力灵活配置混合型证券投资基金
九泰天利量化股票型证券投资基金
九泰天兴量化智选股票型证券投资基金
九泰天奕量化价值混合型证券投资基金
九泰盈泰量化股票型证券投资基金
2022年的年度报告全文于2023年3月31日在本公司网站[http://www.jtamc.com]和中国证

监会基金电子披露网站（http://eid.csrc.gov.cn/fund）披露，供投资者查阅。如有疑问可拨打本
公司客服电话（400-628-0606）咨询。

本基金管理人承诺以诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金资产，但不保证基金一
定盈利，也不保证最低收益。请充分了解基金的风险收益特征，审慎做出投资决定。

特此公告。
九泰基金管理有限公司

2023年3月31日

九泰基金管理有限公司旗下基金2022年年度报告提示性公告
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